How to be French

dear Immigration Officer,

I love your country and I want to set camp on your terre d’asile, I want to pay high taxes for your beautiful republic of baguette, cheese and wine. I love your elegant wives, your intellectual daughters, your blowhard men, and your sanguine sons.

I wonder if you can help me prepare through the labyrinthine process to get a resident status, a work permit, and maybe why not a passport and French name.

- I'm a rich, Russian / British / Saudi / Chinese entrepreneur. Should I:
> buy off vineyards?

> buy real estate, turn derelict ruins into hotels?

> save a famous restaurant from bankruptcy?

Officer: If you can prove that you are self sustained, by showing your current salary or income, and won’t need any social assistance, you can get a visitor’s status without too much trouble. Especially if you choose to establish yourself by purchasing a castle in Dordogne, there isn’t much of an immigration queue.

- I'm a middle income, Francophile American / Japanese / Chinese, looking for the good life. Should I:
> produce a book or film based on your patrimoine historique and become Knight of the Letters and the Arts?

> open a seaside business, pay lots of taxes, and befriend local politicians at the sports club?

> open a health food restaurant / juice bar and rip off fellow tourists?

Officer: you need to find a job first, in order to get a resident card. 

If you are relatively qualified, and are offered more than 4,000 euros a month, you get a resident card immediately, by exceptional derogation. It is valid 1 year, during which you are entitled to work, and it can be renewed for another 4 years.

If you make less than 3,500 euros a month, it comes down to case by case, depending on our job title, the employer, and the company’s relationship within the administration.

Or you can apply for a special art resident card, valid 1 year and renewable every year, or a special foreign researcher / academic status, valid 1 year and renewable into 4 years.

- I'm a Francophile, penniless citizen of the world, Latin American / African / Eastern European / Asian. Should I:
> marry into French online?

> cast my grand mother in plaster and get an artist-in-residence status?

> get a new battle name and make over as a media-friendly political refugee?

> sleep with the mafia, record a summer dance hit, open a restaurant?

Officer: 

If you marry in France, you can a resident card of 10 years after 2 years of conjugal life, with 2 controls of joint residence. 

For political asylum you must be able to provide proofs of your persecution. During the process, which can take a long time, you can stay in France.

Do not that the French immigration system is dealt with at the prefecture level, regionally. There is no nation wide quota. It is relatively easy, just the long process can be frustrating. Unlike the US, you don’t need a lawyer to help you through the legal papers. And most importantly, it’s free (besides the legal stamp). Just be very, very patient.
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